Дело №1-84/2024 

УИД № 13RS0011-01-2024-001753-74

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

10 сентября 2024 г. р.п. Зубова Поляна, Республика Мордовия

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего - судьи Матвеевой М.П.,

при секретарях Антоновой О.А., Шичкиной Е.И.,

с участием: государственного обвинителя Объедкина Д.В., Рузаева А.А., Шабаева П.А., подсудимого ФИО10 и его защитника – адвоката Курочкиной О.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО10, __.__.____ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, гражданина России, зарегистрированного в 

<

Адрес>, проживающего в 

<

Адрес>, ... не судимого,

в соответствии со ст. ст. 91 и 92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей и (или) домашним арестом не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО10 совершил получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника Управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Республике Мордовия (далее по тексту – УФСИН России по РМ) №273лс от 21.06.2022 ФИО10 с 17.06.2025 назначен на должность оперативного дежурного дежурной службы отдела безопасности федерального казенного учреждения «Исправительный центр № 1 Управления Федеральной службы исполнения наказания по Республике Мордовия» (далее по тексту - ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ).

Приказом начальника УФСИН России по РМ №284-лс от 28.06.2022 оперативному дежурному дежурной службы отдела безопасности ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, старшему лейтенанту внутренней службы ФИО10 с 20.06.2022 присвоено специальное звание «капитан внутренней службы». 

Приказом врио начальника УФСИН России по РМ №212-лс от 13.05.2024 ФИО10 уволен с должности оперативного дежурного дежурной службы отдела безопасности ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ на основании п.2 ч.2 ст.84 ТК РФ, по инициативе сотрудника.

Согласно п.1 ч.5 Закона Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» №5473-1 от 21.07.1993 (с изменениями и дополнениями), уголовно-исполнительная система включает в себя учреждения, исполняющие наказания. 

Согласно п.п.1-2 ст.13 указанного Закона учреждения, исполняющие наказание, обязаны: обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации (п.1); создавать условия для обеспечения правопорядка и законности, безопасности осужденных, а также персонала, должностных лиц и граждан, находящихся на их территориях (п.2). 

Согласно п.п.1-5 ст.14 указанного Закона, учреждениям, исполняющим наказания, предоставляются следующие права: осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним (п.1); осуществлять в соответствии с законодательством Российской Федерации оперативно-розыскную деятельность (п.2); требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания (п.3); применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения (п.4); составлять протоколы об административных правонарушениях, осуществлять административное задержание и применять другие предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях меры (п.5). 

Согласно абз.1 ст.24 указанного Закона, к работникам уголовно-исполнительной системы относятся лица, имеющие специальные звания сотрудников уголовно-исполнительной системы, федеральные государственные гражданские служащие, замещающие должности федеральной государственной гражданской службы в уголовно-исполнительной системе, рабочие и служащие учреждений, исполняющих наказания, федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной системы, федерального органа уголовно-исполнительной системы и его территориальных органов, а также следственных изоляторов, предприятий, научно-исследовательских, проектных, медицинских, образовательных и иных организаций, входящих в уголовно-исполнительную систему.

Согласно п.5 ч.3 Положения о Федеральной службе исполнения наказаний, утвержденной Указом Президента Российской Федерации №1314 от 13.10.2004, ФСИН России осуществляет свою деятельность непосредственно и (или) через свои территориальные органы, учреждения, исполняющие наказания, следственные изоляторы, а также предприятия, учреждения и организации, специально созданные для обеспечения деятельности уголовно-исполнительной системы.

Согласно должностной инструкции оперативного дежурного дежурной службы отдела безопасности ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ ФИО10, утвержденной 17.06.2022 начальником ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, с которой ФИО10 ознакомлен лично под роспись, он обязан: осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждения и прилегающей к ним территории (п. 17); осуществлять надзор за осужденными, в том числе с использованием технических средств надзора (п. 18); обеспечивать противодействие коррупционным проявлениям, в установленном порядке докладывать начальнику Учреждения обо всех ставших ему известных коррупционных проявлениях, допущенных сотрудниками учреждения (п. 20); немедленно сообщать начальнику Учреждения, его заместителю ставшие ему известные сведения о готовящихся, совершенных или совершаемых преступлениях, а также о лицах, их подготавливающих, совершающих или совершивших (п. 22); исполнять законодательство Российской Федерации по вопросам мобилизационной подготовки и ГО (п.26); уведомлять начальника учреждения о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (п. 28); требовать от сотрудников Учреждения исполнения возложенных на них обязанностей по осуществлению надзора за осужденными и соблюдению установленного в учреждении распорядка (п. 39); владеть оперативной обстановкой в учреждении и своевременно докладывать об ее изменениях руководству учреждения, доводить до сведения сотрудникам по надзору за осужденными и при необходимости ставить перед ними дополнительные задачи (п. 43); пресекать попытки самовольного ухода осужденных за пределы границ учреждения (п. 44); предоставлять своевременную информацию о правонарушениях и происшествиях произошедших в учреждении в дежурную службу УФСИН России по Республике Мордовия (п. 45); контролировать убытие осужденных в командировки, краткосрочные и длительные выезды, лечебные, учебные учреждения, за пределы учреждения на время выходных и праздничных дней и своевременное их возвращение в учреждение (п. 46); при самовольном оставлении осужденным территории учреждения немедленно докладывать об этом начальнику учреждения или его заместителю, направлять донесение о происшествии в дежурную службу УФСИН России по Республике Мордовия, принимать меры к установлению местонахождения отсутствующего, а в необходимых случаях – к его задержанию (п. 48); вести учет осужденных находящихся на лечении в государственных и муниципальных лечебных учреждениях системы здравоохранения (п. 49); организовывать и осуществлять проведение проверок наличия осужденных и вывод осужденных на работу (п. 52); организовывать патрулирование прилегающей территории, согласно установленных требований, отражать результаты в суточной ведомости надзора (п.53); в установленном порядке производить прием осужденных в учреждение и обеспечивать их убытие из него (п. 57); осуществлять обыска и досмотры осужденных, а так же их освидетельствование с помощью алкотестера при возвращении с работы и в иных необходимых случаях (п. 58); обеспечивать сохранность, своевременное и правильное заполнение суточной ведомости надзора, служебной документации оперативного дежурного дежурной службы отдела безопасности и помощника оперативного дежурного дежурной службы отдела безопасности (п. 66);при нарушении осужденными установленного порядка отбывания наказания требовать от них прекращения нарушения, а при необходимости – обеспечить их задержание и сопровождение в помещение дежурной службы (п.71); соблюдать лично и требовать от других сотрудников соблюдения порядка задержания лиц, употребивших спиртные напитки либо наркотические средства или психотропные вещества, находящиеся в состоянии душевного волнения, а именно – проявлять сдержанность и осмотрительность с тем, чтобы не спровоцировать с их стороны противоправных действий, не допускать демонстративное сопровождение этих лиц в помещение нарушителей (п. 72); передавать после регистрации материалы о нарушениях осужденными установленного порядка отбывания наказания на рассмотрение начальнику учреждения, для принятия решения о проведении проверки и определения ответственного лица за ее проведение. Документы с резолюцией начальника Учреждения передавать лицу, которому поручено проведение проверки, под роспись в Журнале учета рапортов и актов о нарушениях установленного порядка отбывания наказания с указанием даты передачи материалов (п. 73); и другие обязанности, предусмотренные должностной инструкцией. ФИО10, вправе: требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательными актами Российской Федерации (п. 7); применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия (п. 8); производить досмотр и обыск осужденных и иных лиц, их вещей, транспортных средств, находящихся на территории Учреждения, а также изымать запрещенные вещи и предметы (п. 9); давать указания на проведение медицинского освидетельствования осужденных с целью выявления фактов употребления спиртных напитков, наркотических и психотропных веществ (п. 10); применять и использовать физическую силу в случаях и порядке, установленных настоящим законом (п. 11); вносить в установленном порядке предложения об изменении организации служебной деятельности учреждения по вопросам обеспечения режима и надзора, пожарной безопасности, по совершенствованию используемой в учреждении системы технического надзора и контроля (п. 12); запрашивать у сотрудников, рабочих и служащих учреждения, информацию и документы, необходимые для осуществления служебной деятельности (п. 13); в отсутствии начальника учреждения: давать указания сотрудникам всех структурных подразделений учреждения по вопросам, касающимся осуществления надзора за осужденными и поддержания установленного порядка, а так же по другим вопросам, требующим немедленного разрешения; в целях предотвращения происшествий и ликвидации их последствий, а так же разрешения не терпящих отлагательств вопросов вызывать на службу сотрудников всех структурных подразделений учреждения; при осложнении обстановки учреждения перераспределять силы, задействованные в надзоре и привлекать других сотрудников для ее нормализации; выносить постановления о временном водворении осужденных в безопасное место или водворение в помещение для нарушителей до прихода начальника учреждения; принимать решение о производстве досмотра лиц, их вещей и транспортных средств на территории, где установлены режимные требования (при нарушении этих требований или намерений этих лиц вступить в незаконную связь с осужденными), а также досмотра лиц, входящих на территорию учреждения и выводящих оттуда, а так же их вещей (п. 14), и другие права, предусмотренные должностной инструкцией. 

Таким образом, ФИО10, занимая в период времени с 17.06.2022 по 13.05.2024 должность оперативного дежурного дежурной службы отдела безопасности ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, постоянно выполнял возложенные на него организационно-распорядительные функции в федеральном казенном учреждении уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, то есть являлся должностным лицом, выполняющим функции представителя власти.

Согласно п.п.1 и 2 ст.1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), уголовно-исполнительное законодательство Российской Федерации имеет своими целями исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, как осужденными, так и иными лицами. Задачами уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации являются регулирование порядка и условий исполнения и отбывания наказаний, определение средств исправления осужденных, охрана их прав, свобод и законных интересов, оказание осужденным помощи в социальной адаптации. 

Согласно абз.1 п.1 ст.7 Положения о Федеральной службе исполнения наказаний, утвержденного Указом Президента Российской Федерации №1314 от 13.10.2004, ФСИН России обеспечивает в соответствии с законодательством Российской Федерации правопорядок и законность в учреждениях, исполняющих наказания, и следственных изоляторах, а также безопасность лиц, находящихся на их территориях. 

ФИО1, __.__.____ года рождения, осужден приговором Ярцевского городского суда Смоленской области от 29.06.2021 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, к 6 годам лишения свободы; по ч. 2 ст. 228УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, к 2 годам лишения свободы; в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. Окончательно к 6 года 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 11.04.2023 неотбытая часть наказания по указанному приговору суда от 29.06.2021 в виде лишения свободы сроком 3 года 12 дней заменена на принудительные работы с тем же сроком с удержанием 20 % в доход государства. Постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия 06.12.2023 не отбытая часть наказания по приговору Ярцевского городского суда Смоленской области от 29.06.2021 и постановлению Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 11.04.2023 в виде принудительных работ заменена на лишение свободы на срок 2 года 4 месяца 17 дней в исправительной колонии особого режима. В период времени с 27.04.2023 по 06.12.2023 ФИО1 отбывал уголовное наказание в ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, по адресу: 

<

Адрес>.

Таким образом, в период времени с 27.04.2023 по 06.12.2023 на осужденного ФИО1 распространялись требования и правила, предусмотренные Законом Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» №5473-1 от 21.07.1993, а также Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Министерства юстиции Российской Федерации №110 от 04.07.2022 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы», зарегистрированного в Минюсте России 05.07.2022 № 6915, и другими нормативно-правовыми актами. 

Согласно приказу Министерства юстиции Российской Федерации №252дсп от 13.07.2006 «Об утверждении инструкции о надзоре за осужденными содержащимися в исправительной колонии», сотрудники исправительной колонии не имеют право вступать с осужденными и их родственниками в отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством. 

В соответствии Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 04.07.2022 №110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы», зарегистрированного в Минюсте России 05.07.2022 № 6915, осужденные обязаны: выполнять требования законодательства Российской Федерации и настоящих Правил; соблюдать распорядок дня осужденных к принудительным работам и правила проживания в ИЦ, установленные для осужденных к принудительным работам настоящими Правилами, в том числе проходить в соответствии с законодательством Российской Федерации необходимые обследования с целью своевременного обнаружения инфекционных заболеваний, а также фактов употребления алкогольных, наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров либо аналогов, новых потенциально опасных психоактивных веществ и др.

В один из дней, в период времени с 01.05.2023 по 31.05.2023, точная дата и время следствием не установлена, ФИО10, являясь должностным лицом – оперативным дежурным дежурной службы отдела безопасности ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, находясь при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением на территории КПП ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по адресу: 

<

Адрес>, в ходе разговора с ранее ему знакомым осужденным ФИО1 получил от последнего предложение за вознаграждение, в нарушение подпункта 8.17 пункта 8 приложения (п. 3 приложения №1 к приложению № 3) Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, не проходить в соответствии с законодательством Российской Федерации необходимые обследования с целью своевременного обнаружения фактов употребления алкогольных средств (ФИО1), то есть совершить незаконные действия. Получив данное предложение, ФИО10 решил незаконно использовать свои должностные полномочия вопреки законным интересам общества и государства, предусмотренным Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», и с ним согласился. 

Так, в ходе разговора осужденный ФИО1 и ФИО10 договорились о том, что последний будет беспрепятственно пропускать на режимную территорию исправительного центра осужденных ФИО1 и ФИО2, без прохождения в соответствии с законодательством Российской Федерации необходимых обследований с целью своевременного обнаружения фактов употребления алкогольных средств, а последний в свою очередь, используя неустановленное средство мобильной связи, частями перечислит ФИО10 взятку в виде денег в общей сумме не менее 15 000 руб., путем безналичного денежного перевода на банковскую карту, номер которой ФИО10 ему сообщит, а также передаст наличные денежные средства, предназначенные в качестве взятки ФИО10 

В это же время и в этом месте, ФИО10 решил получить от осужденного ФИО1 взятку в виде денег в сумме не менее 15 000 рублей, совершив вышеуказанные незаконные действия в пользу последнего, в связи с чем на предложение последнего согласился.

Реализуя задуманное, в период времени с 01.07.2023 по 20.07.2024, более точные даты и время следствием не установлено, ФИО10, являясь оперативным дежурным дежурной службы отдела безопасности ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, постоянно выполняющим возложенные на него организационно-распорядительные функции в федеральном казенном учреждении уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, используя свои должностные полномочия и обязанности вопреки интересам службы, действуя умышлено из корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, в нарушение п.п.1 и 2 ст.1 УИК РФ (с изменениями и дополнениями), абз.1 подп.1 п.7 Положения о Федеральной службе исполнения наказаний, утвержденного Указом Президента Российской Федерации №1314 от 13.10.2004, приказа Министерства юстиции Российской Федерации №252дсп от 13.07.2006 «Об утверждении инструкции о надзоре за осужденными содержащимися в исправительной колонии», ч.2 ст.15 Конституции Российской Федерации, а также своих должностных инструкций, неоднократно беспрепятственно пропускал на режимную территорию исправительного центра осужденных ФИО1 и ФИО2, без прохождения в соответствии с законодательством Российской Федерации необходимых обследований с целью своевременного обнаружения фактов употребления алкогольных средств, то есть совершал незаконные действия. При этом ФИО10 сообщил осужденному ФИО1 номер расчетного счета ПАО «Сбербанк», привязанного к абонентскому номеру его телефона «№», для безналичного перечисления последнему денежных средств.

В период времени с 01.07.2023 по 10.07.2024, осужденный ФИО1, находясь в помещении дежурной части КПП ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, по адресу: 

<

Адрес>, в рамках ранее достигнутой договоренности передал оперативному дежурному дежурной службы отдела безопасности ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ ФИО10, взятку в виде наличных денежных средств в общей сумме 4 000 руб., за беспрепятственный пропуск осужденного ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, без обязательного медицинского освидетельствования. 

Кроме того, 20.07.2023, осужденный ФИО1, действуя в рамках ранее достигнутой договоренности, находясь во дворе дежурной части КПП ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по вышеуказанному адресу, с расчетного счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на его имя 04.05.2023 в дополнительном офисе № 8589/0251 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, осуществил безналичный денежный перевод на расчетный счет ПАО «Сбербанк» №, открытый в дополнительном офисе №8589/07770, расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 86, и принадлежащий ФИО11: 20.07.2023 в 20:41 час. были переведены денежные средства в сумме 7 000 руб., за беспрепятственный пропуск осужденного ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, без обязательного медицинского освидетельствования.

Таким образом, в период времени с 01.07.2023 по 20.07.2023, ФИО10, реализуя свой преступный умысел на получение взятки в виде денег и иного имущества, действуя в рамках достигнутой с осужденным ФИО1 договоренности, используя свои должностные полномочия и обязанности вопреки интересам службы, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, получил от последнего взятку в виде денег в общей сумме 11 000 руб., за совершение незаконных действий, выразившихся в нарушении п.п.1 и 2 ст.1 УИК РФ (с изменениями и дополнениями), абз.1 подп.1 п.7 Положения о Федеральной службе исполнения наказаний, утвержденного Указом Президента Российской Федерации №1314 от 13.10.2004, приказа Министерства юстиции Российской Федерации №252дсп от 13.07.2006 «Об утверждении инструкции о надзоре за осужденными содержащимися в исправительной колонии», ч.2 ст.15 Конституции Российской Федерации, а также своих должностных инструкций, в результате беспрепятственного пропуска на режимную территорию исправительного центра осужденных ФИО1 и ФИО2, без прохождения в соответствии с законодательством Российской Федерации необходимых обследований с целью своевременного обнаружения фактов употребления алкогольных средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 виновным себя в совершении преступления признал полностью. Из оказаний подсудимого следует, что он проходил службу в должности оперативного дежурного дежурной службы отдела безопасности ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ и с осужденными ФИО1 и ФИО3 он был знаком по долгу службы, поскольку всех осужденных в количестве 150 человек он знал в лицо. Действительно у него имелась договорённость со ФИО1 о пропуске его на режимную территорию за определенную денежную сумму без прохождения необходимых обследований с целью своевременного обнаружения фактов употребления алкогольных средств, без составления акта о нарушении режима содержания. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Пояснить относительно конкретного периода времени получения денежных средств и их сумму не может, поскольку не помнит. 

Согласно показаниям ФИО10, допрошенного в качестве обвиняемого на предварительном следствии (т. 2 л.д. 53-60), оглашенных в судебном заседании на основании п.1 ч. 1 ст. 276 УПК Российской Федерации, следует, что в период с 21.06.2022 по 13.05.2024 он работал в должности оперативного дежурного дежурной службы отдела безопасности ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, расположенного по адресу: 

<

Адрес>. В его основные должностные обязанности входило: осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждения и прилегающей к ней территории; осуществлять надзор за осужденными, в том числе с использованием технических средств надзора; обеспечивать противодействие коррупционным проявлениям; уведомлять начальника учреждения о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; пресекать попытки самовольного ухода осужденных за пределы границ учреждения; осуществлять обыска и досмотры осужденных, а так же их освидетельствование осужденных с помощью алкотестера при возвращении с работы и в иных необходимых случаях и другие. Приказом УФСИН России по РМ от 28.06.2022 № 284-лс, ему присвоено специальное звание капитан внутренней службы. По роду своей деятельности он осуществлял свою трудовую деятельность в режиме суточного дежурства. В дни его дежурства в период с 06:00 час. по 06:00 час. следующего дня, он находился на КПП дежурной части исправительного центра в силу выполнения своих должностных обязанностей. В период его трудоустройства в ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, у него сложились доверительные отношения с осужденным ФИО3 Весной 2023 года, у него сложилось тяжелое материальное положение, ему необходимы были денежные средства, о чем он рассказал ФИО3 Примерно в мае 2023 года, осужденный ФИО3, познакомил его с осужденным ФИО1, с которым он стал поддерживать дружеские отношения, связь с осужденным ФИО1, он осуществлял по средствам мессенджера «WhatsApp». Так, в один из дней мая 2023 года, в дневное время, более точную дату и время в настоящее время он не помнит, когда он находился на КПП ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, где встретился с осужденным ФИО1, который в ходе разговора предложил ему за вознаграждение в общей сумме 15 000 руб., сделать для ФИО1 льготные условия содержания в исправительном учреждении, а именно, в случае его прихода на территорию исправительного учреждения в дни его дежурств в состоянии алкогольного опьянения или опоздания, он беспрепятственно пропустит ФИО1 и его друга на территорию исправительного центра, без прохождения в соответствии с законодательством Российской Федерации необходимых обследований с целью своевременного обнаружения фактов употребления алкогольных средств, без составления акта о нарушении режима содержания. Ему было известно, что в соответствии с п. 3 приложения №1 к приложению № 3, к приказу от 4 июля 2022 г. №110 «Об утверждении правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы», данные действия запрещены. Он об этом знал с момента его трудоустройства. Однако, поскольку на тот период времени ему были необходимы денежные средства, он с предложением ФИО1 согласился сразу, о чем он ему сообщил в ходе их разговора, находясь на КПП ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ. ФИО1 предложил ему взятку в виде денег в сумме 15 000 руб., которые тот должен был переводить частями, по мере возможности безналичным путем, на счет его банковской карты, либо передавать ему наличными денежными средствами так же по мере возможности. В тот же день ФИО1 он сообщил его абонентский номер «№», которым пользуется только он и к которому была привязана его банковская карта ПАО «Сбербанк». В начале июля 2023 года, в период времени примерно с 01.07.2023 по 10.07.2023, точную дату он в настоящее время уже не помнит, он находился на дежурстве на КПП ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ. В вечернее время, на КПП ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, зашел осужденный ФИО1 с явными признаками употребления алкогольных напитков, а именно от него исходил запах алкоголя. На тот момент ФИО1 был вместе с осужденным ФИО3, который был трезв. При проверке ФИО1 на предмет нахождения в состоянии алкогольного опьянения, он предложил последнему пройти освидетельствование на предмет нахождения в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 согласился, после чего алкотестер показал в выдыхаемом воздухе ФИО1 незначительное содержание этилового спирта. В соответствии с должностной инструкцией, он должен был сообщить начальнику исправительного центра, отвести осужденного на медицинское освидетельствование в медицинское учреждение и составить соответствующий акт. Однако действуя ранее достигнутой договоренности с осужденным ФИО1, он сказал ему пройти в помещение досмотровой комнаты дежурной части, где он выключил переносной видеорегистратор и сказал ФИО1, что тот находится в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 попросил его не фиксировать данное нарушение, так как ранее они достигли соответствующей договоренности. Затем действуя согласно договоренности между ним и осужденным ФИО1, находясь в помещении дежурной части КПП ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, последний достал из кармана наличные денежные средства в сумме 1 000 руб, и передал их ему. После того, как он получил от ФИО1 денежные средства, последний ушел в свой отряд, а он в свою очередь не стал документировать данное нарушение. Затем, в начале июля 2023 года, в период времени примерно с 01.07.2023 по 10.07.2023, точную дату он в настоящее время уже не помнит, он находился на дежурстве на КПП ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ. В вечернее время, точное время он в настоящее время не помнит, на КПП исправительного центра, зашел осужденный ФИО2 с явными признаками употребления алкогольных напитков, а именно от него исходил запах алкоголя. Прежде чем он решил освидетельствовать ФИО2 на предмет употребления алкоголя через алкотестер, к нему подошел осужденный ФИО1, с которым они прошли в помещение дежурной части, где он выключил видеорегистратор. ФИО1 сказал ему, что в виду их ранее достигнутой договоренности необходимо беспрепятственно пропустить на территорию осужденного ФИО2, который находится в состоянии алкогольного опьянения. Осужденный ФИО1 попросил не фиксировать данное нарушение. Действуя согласно ранее достигнутой между ним и ФИО1 договоренности, находясь в помещении дежурной части КПП ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, ФИО1 достал из кармана наличные денежные средства в сумме 3 000 руб., и передал их ему. После того, как он получил денежные средства в виде взятки, осужденные ФИО1 и ФИО2 ушли в свой отряд, а он не стал документировать вышеуказанное нарушение. 20.07.2023, примерно в 20:30 час., он так же осуществлял дежурство на КПП ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, куда зашел осужденный ФИО1 и предложил ему выйти во двор дежурной части, где тот пояснил ему, что находится в состоянии алкогольного опьянения и попросил не фиксировать данное нарушение. ФИО1 пояснил ему, что у него на банковской карте есть денежные средства, которые тот хочет перевести ему в виде взятки по их договоренности за его льготные условия отбывания наказания. Затем он продиктовал ФИО1 абонентский номер телефона для перевода денежных средств «№», к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк», на которую ему необходимо было перечислить денежные средства. Данная банковская карты была открыта на имя его отца - ФИО4 Он побоялся, чтобы ФИО1 переводил денежные на его банковскую карту, так как ОСБ УФСИН России по РМ, могли бы уличить его в получении взятки. Действуя согласно договоренности между ним и ФИО1, 20.07.2023 в 20:41 час., осужденный ФИО1 осуществил перевод денежных средств, в сумме 7 000 руб., на банковскую карту его отца, указанною им ему ранее. После этого ФИО1 беспрепятственно ушел в свой отряд, а он не стал документировать его нарушение. Спустя некоторое время ему позвонил его отец ФИО4 и пояснил, что ему на банковскую карту поступили денежные средства в сумме 7 000 руб. Он пояснил отцу, что данные денежные средства предназначаются ему, и что он попросил его знакомого перевести денежные средства на его банковскую карту, так как с его банковской картой возникли проблемы. Он не хотел ставить в известность отца о получении взятки от осужденного, поэтому и придумал эту версию для него. В последующем, ФИО4 снял денежные средства в сумме 7 000 руб. со своей банковской карты и передал их ему. У его отца ФИО4 в собственности находился автомобиль марки «ВАЗ модель «2105», регистрационный знак №. Данный автомобиль отец передал ему в пользование. В августе 2023 года, ФИО4 решил продать данный автомобиль, в связи с чем, попросил его найти покупателей, при этом обозначив продажную стоимость в размере 50 000 руб. В начале августа 2023 года он, предложил осужденному ФИО1 купить автомобиль марки «ВАЗ модель «2105» за 55 000 руб. На его предложение ФИО1 согласился. Он подошел к ФИО4 и пояснил, что нашел покупателя и отец подписал договор купли-продажи транспортного средства. 11.08.2023 ФИО1 вместе с осужденным ФИО3 приехал в 

<

Адрес> к парковке перед домом № с целью приобретения у него автомобиля. По приезду на указанное выше место ФИО1 передал ему денежные средства в сумме 55 000 руб., подписал собственноручно договор купли-продажи транспортного средства, отдав ему один экземпляр и он передал ему документы и ключи от автомобилей и они разъехались. Он передал ФИО4 денежные средства в сумме 55 000 руб., вырученные от продажи транспортного средства. Так же в августе 2023 года, на автомобиль марки «ВАЗ модель «2105», регистрационный знак №, начали приходить штрафы за административные правонарушения, о чем сообщил ему отец. 21.08.2023, примерно в 19:00 час., он так же осуществлял дежурство на КПП ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ и когда на КПП зашел осужденный ФИО1, он пояснил ему что на купленный у него автомобиль начали приходить штрафы за административные правонарушения. ФИО1 пояснил, что переведет ему безналичным способом денежные средства на оплату данных штрафов. 22.08.2023 в 07:37 час., последний осуществил перевод денежных средств в сумме 2 750 руб., на банковскую карту, открытую на его имя и привязанную к его абонентскому номеру «№», для последующей оплаты штрафов за автомобиль его отца. Он оплатил штрафы на общую сумму 2 750 руб., и его отец ФИО4 обратился в МРЭО ГИБДД МВД по РМ, где снял данный автомобиль с учета. В июле 2023 года, он получил от осужденного ФИО1 вознаграждение, на общую сумму 11 000 руб. Данные денежные средства он потратил на личные нужды. Вину признает в полном объеме.

После оглашения показаний подсудимый ФИО10 их подтвердил, объяснив наличие противоречий давностью прошедших событий, в связи с чем в качестве достоверных показаний суд принимает показания подсудимого ФИО10 в этой части именно на стадии предварительного следствия. 

Признательные показания подсудимого ФИО10 подтверждаются совокупностью нижеприведенных доказательств.

Из показаний свидетеля ФИО1 на предварительном следствии (т.1 л.д.210-215) следует, что с 25.03.2024 отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, расположенной по адресу: 

<

Адрес>. Ранее, в период с 2021 года по 06.12.2023, он отбывал наказание в ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, где он был трудоустроен на объекте «...» в 

<

Адрес>. В мае 2023 года, точную дату он, в настоящее время уже не помнит, осужденный ФИО3, отбывавший наказание в указанном исправительном центре, и осуществлявший трудовую деятельность на том же объекте, решил познакомить его с оперативным дежурным службы отдела безопасности ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ ФИО10, с которым последний находится в дружеских отношениях, и через которого можно решать вопросы за денежное вознаграждение по проходу на территорию ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ в состоянии алкогольного опьянения, и по беспрепятственному проносу на территорию исправительного учреждения алкогольных напитков. Кроме того, в ходе беседы с ФИО3 он узнал, что ФИО10 за денежное вознаграждение не инициирует составление актов о нарушении режима содержания. В ходе диалога ФИО3 сказал, что сам не пользовался такими услугами ФИО10, но так как последнему необходимы денежные средства, последний точно согласится. После чего, в тот же день, ФИО3 познакомил его с ФИО10 и у них сложились доверительные отношения. На протяжении длительного времени они с ФИО10 поддерживали общение в основном через приложение «WhatsApp», посредством мобильных телефонов. Примерно в мае 2023 года, точную дату в настоящий момент уже не помнит, находясь на территории ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, он захотел договориться с ФИО10 за льготные условия содержания в исправительном учреждении для него, а именно, в случае его прихода на территорию исправительного учреждения в дни его дежурств в состоянии алкогольного опьянения или опоздания, тот беспрепятственно пропустит его и его друга на территорию ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ и не инициирует составление актов о нарушении режима содержания. Так, в один из дней мая 2023 года, в дневное время более точную дату и время в настоящее время он не помнит, когда он находился на КПП я, он подошел к ФИО10 и в ходе разговора предложил последнему за вознаграждение в общей сумме 15 000 руб. сделать для него льготные условия содержания в исправительном учреждении для него, а именно, в случае его прихода на территорию исправительного учреждения в дни его дежурств, в состоянии алкогольного опьянения или опоздания, тот беспрепятственно пропустит его и его друга на территорию исправительного центра и не инициирует составление актов о нарушении режима содержания, на что ФИО10 согласился. Он предложил взятку в виде денег в сумме 15 000 руб. переводить частями по мере возможности безналичным путем на счет банковской карты последнего, путем перевода денежных средств с его банковской карты, либо по возможности наличными денежными средствами. В тот же день ФИО10 сообщил ему свой абонентский номер «№», к которому была привязана банковская карта ПАО «Сбербанк». В начале июля 2023 года, в период времени примерно с 01.07.2023 по 10.07.2023, точную дату он не помнит, при возвращении совместно с ФИО3 на КПП ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, после употребления спиртных напитков, он увидел ФИО10 При проверке его на предмет нахождения в состоянии алкогольного опьянения, ФИО10 предложил ему пройти освидетельствование, после чего у него в выдыхаемом воздухе показало незначительное содержание этилового спирта. Затем ФИО10 сказал ему пройти в помещение дежурной части, где тот после выключения переносного видеорегистратора сказал, что он находится в состоянии алкогольного опьянения. Он попросил его не фиксировать данное нарушение. Действуя согласно договоренности между ним и ФИО10, находясь в помещении дежурной части КПП ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, он достал из кармана наличные денежные средства в сумме 1 000 руб., одной купюрой и передал их ФИО10, которые он забрал и не стал документировать его нарушение. Кроме того, в начале июля 2023 года, в период времени примерно с 01.07.2023 по 10.07.2023, точную дату он в настоящее время уже не помнит, к нему обратился содержащийся в ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, осужденный ФИО2, прибывший в состоянии алкогольного опьянения, который попросил его, решить вопрос с оперативным дежурным службы отдела безопасности ФИО10, о не составлении акта нарушения режима содержания в исправительном учреждении, так как он рассказывал ФИО2, о своей договоренности с ФИО10 на что он согласился. Затем он прошел в помещение дежурной части, где ФИО10 выключил переносной видеорегистратор. Он сказал ФИО10, что в виду их ранее достигнутой договоренности необходимо беспрепятственно пропустить на территорию осужденного ФИО2, который находится в состоянии алкогольного опьянения и попросил его не фиксировать данное нарушение. Действуя согласно ранее достигнутой между ним и ФИО10 договоренности, находясь в помещении дежурной части КПП ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, он достал из кармана наличные денежные средства в сумме 3 000 руб., купюрами достоинством 1 000 руб. и передал их ФИО10, который не стал документировать вышеуказанное нарушение. 20.07.2023, примерно в 20:30 час., ФИО10 осуществлял дежурство на КПП ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, куда он зашел и предложил ФИО10 выйти во двор дежурной части, где он пояснил последнему, что он находится в состоянии алкогольного опьянения. Он попросил не фиксировать данное нарушение и за это он хочет перевести ФИО10 денежные средства. ФИО10 продиктовал ему абонентский номер телефона для перевода денежных средств «№», к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк», на которую он 20.07.2023 в 20:41 час., он осуществил перевод денежных средств в сумме 7 000 руб., на банковскую карту указанною ему ранее ФИО10 Получателем денежных средств являлся «ФИО4». После этого он беспрепятственно ушел в свой отряд, а тот не стал документировать его нарушение. В начале августа 2023 года ФИО10, предложил ему купить автомобиль марки «ВАЗ модель «2105» за 55 000 руб., принадлежащий отцу последнего. На данное предложение он согласился. 11.08.2023 он вместе с осужденным ФИО3 приехал в 

<

Адрес> к парковке перед домом № с целью приобретения у ФИО10 автомобиля. По приезду по указанному адресу он передал последнему денежные средства в сумме 55 000 руб., а ФИО10 передал ему для подписания договор купли-продажи транспортного средства, который уже был подписан собственником автомобиля ФИО11 Затем он подписал собственноручно договор купли-продажи транспортного средства, отдав один экземпляр ФИО10 и тот передал ему документы и ключи от автомобиля, после чего они разъехались. 21.08.2023, примерно в 19:00 час., по возвращении в ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, зайдя на КПП он увидел ФИО10 Тот подошел к нему и пояснил, что на купленный им у ФИО10 автомобиль начали приходить штрафы за административные правонарушения. Он пояснил, что переведет последнему безналичным способом денежные средства на оплату данных штрафов, с его банковской карты и 22.08.2023 в 07:37 час., он осуществил перевод денежных средств в сумме 2 750 руб. на банковскую карту ФИО10 привязанную к его абонентскому номеру «№». Получателем денежных средств являлся «ФИО12 Ш.». В июле 2023, им в качестве взятки были переданы ФИО10 денежные средства в общей сумме 11 000 руб. Постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 06.12.2023, ему было заменено наказание на лишение свободы в колонии особого режима, в связи с чем он убыл из ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ.

Из показаний свидетеля ФИО2 на предварительном следствии (т. 1 л.д. 135-138) следует, что он в настоящее время отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ. В период с мая 2023 года по октябрь 2023 года отбывал наказание в ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, расположенном по адресу: 

<

Адрес> Во время отбытия наказания в указанном исправительном центре, он познакомился с осужденным ФИО1, который так же отбыл там наказание. Они поддерживают дружеские отношения и в настоящее время, так как их обоих перевели в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ. По прибытию в ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ ФИО1 его трудоустроил на объект Пилорама «...», расположенный в 

<

Адрес>. Осуждённый ФИО1 находился в дружеских отношениях с оперативным дежурным помощником ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ ФИО10 Неоднократно он видел, как те общались в дежурной части. ФИО1 приходил в дни, когда дежурил на КПП ФИО10, в состоянии алкогольного опьянения, при этом на него акты о нарушении режима содержания не составлялись. Со слов ФИО1 ему известно, что у него была договоренность с ФИО13 на беспрепятственный проход в ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ в случае опьянения, за денежное вознаграждение. В начале июля 2023 года, в период времени примерно с 01.07.2023 по 10.07.2023, точную дату он не помнит, находясь на своем рабочем месте, он употребил алкогольные напитки. В тот же день, при возвращении на КПП ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, после употребления спиртных напитков, он увидел ФИО10, который в тот день находился на дежурстве. При проверке его на предмет нахождения в состоянии алкогольного опьянения, ФИО10 предложил ему пройти освидетельствование, после чего у него в выдыхаемом воздухе показало незначительное содержание этилового спирта. Так как, он знал, что ФИО1 находится в дружеских отношениях с ФИО10, у них была договоренность что за денежное вознаграждение можно было решить вопрос о не составлении акта нарушения режима содержания, он позвонил ФИО1 объяснил ситуацию. ФИО1 пришел в дежурную часть и те общались с ФИО10, он видел как ФИО1 находясь в помещении дежурной части КПП ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, достал из кармана наличные денежные средства в сумме 3 000 руб., купюрами достоинством 1 000 руб. и передал их ФИО10 После того, как последний забрал у него денежные средства, они со ФИО1 беспрепятственно ушли в свой отряд, а тот не стал документировать вышеуказанное нарушение.

Из показаний свидетеля ФИО3 на предварительном следствии (т.1 л.д.121-124) следует, что он в настоящее время отбывает наказание в ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, по адресу: 

<

Адрес>, где во время отбытия наказания, он познакомился с осужденным ФИО1, с которым они поддерживали приятельские отношения. В мае 2023 года, точную дату он не помнит, он, решил познакомить ФИО1 с оперативным дежурным службы отдела безопасности ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ ФИО10, так как он сам находится с последним в дружеских отношениях. Он рассказал ему, что в настоящее время ФИО10 необходимы денежные средства, поэтому через последнего можно решать вопросы за денежное вознаграждение по проходу на территорию ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ в состоянии алкогольного опьянения, по беспрепятственному проносу на территорию исправительного учреждения алкогольных напитков. В ходе диалога он пояснил ФИО1, что сам не пользовался такими услугами ФИО10, но так как последнему необходимы денежные средства, тот точно согласится. После чего, в тот же день, он познакомил осужденного ФИО1 с ФИО10 и у них сложились доверительные отношения. В начале июля 2023 года, в период с 01.07.2023 по 10.07.2023, точную дату он не помнит, при возвращении совместно с осужденным ФИО1 на КПП исправительного центра, при этом последний в тот день употреблял спиртные напитки, он увидел ФИО10 При проверке ФИО1 на предмет нахождения в состоянии алкогольного опьянения, ФИО10 предложил ФИО1 пройти освидетельствование, после чего у него в выдыхаемом воздухе показало незначительное содержание этилового спирта. Затем ФИО10 и ФИО1 прошли в помещение дежурной части, где он видел как ФИО1 достал из кармана денежные средства в сумме 1 000 руб., и передал их ФИО10 После этого они беспрепятственно пошли в свой отряд, при этом последний не задокументировал данный факт. В последующем он неоднократно видел как ФИО1 и ФИО10 общались в дежурной части. ФИО1 приходил в дни, когда дежурил на КПП ФИО10 в состоянии алкогольного опьянения, при этом на него акта о нарушении режима содержания не составлялись. Неоднократно в его присутствии, в том числе находясь на работе на объекте Пилорама «Лес Строй Сервис», ФИО1 употреблял спиртные напитки, после чего беспрепятственно проходил в исправительный центр, на его вопросы о возможности составления на того актов о нарушении режима содержания, тот пояснил, что за денежные средства в размере около 15000 руб., тот с ФИО10 договорился о том, что последний не будет составлять на него акты. Так же ФИО1 рассказывал ему, что он через ФИО10 решил вопрос о не составлении акта на осужденного ФИО2, который пришел в центр с остаточными признаками алкогольного опьянения.

Из показаний свидетеля ФИО5 на предварительном следствии (т.1 л.д.117-120) следует, что в настоящее время он отбывает наказание в ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ. Осужденного ФИО1 он знает лично с момента прибытия его в исправительный центр, так как они были трудоустроены на одном объекте Пилорама «...». Со слов осуждённого ФИО1 ему известно, что последний находился в дружеских отношениях с оперативным дежурным помощником ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ ФИО10 Неоднократно он лично видел, как те общались в дежурной части. ФИО1 приходил в дни, когда дежурил на КПП ФИО10, в состоянии алкогольного опьянения, при этом на него акты о нарушении режима содержания не составлялись, так как он знает что у ФИО1 была договоренность с ФИО10 на беспрепятственный проход в исправительный центр в случае нахождения его в состоянии алкогольного опьянения, за денежное вознаграждение. Так же ему известно, что ФИО1 за денежное вознаграждение через ФИО10, решил вопрос о не составлении акта на осужденного ФИО2, который пришел в центр с остаточными признаками алкогольного опьянения.

Из показаний свидетеля ФИО4 на предварительном следствии (т.1 л.д.173-176) следует, что он проживает в 

<

Адрес> ... В период с 21.06.2022 по 13.05.2024, ФИО10 был трудоустроен в должности оперативного дежурного дежурной службы отдела безопасности ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ. В дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», на его имя была открыта банковская карта. Данный расчетный счет, был привязан к его абонентскому номеру «№». 20.07.2023, примерно в 20:41 час., ему пришло оповещение о переводе денежных средств, в сумме 7 000 руб., от отправителя «ФИО1.». Ввиду того, что данные денежные средства он не ожидал получить переводом, он сразу же позвонил своему сыну ФИО10 и рассказал о произошедшем, на что его сын пояснил ему, что данные денежные средства предназначаются ему, и что он попросил перевести денежные средства на его банковскую карту, так как с банковской картой последнего возникли какие-то проблемы. В последующем, он снял эти денежные средства и передал ФИО10 Кроме того, у него в собственности находился автомобиль марки «ВАЗ модель «2105», государственный регистрационный знак №. Данный автомобиль он передал в пользование своему сыну. В августе 2023 года, он решил продать данный автомобиль, в связи с чем, он попросил сына найти покупателей, при этом обозначив продажную стоимость в размере 50 000 руб. Так же в августе 2023 года, к нему подошел ФИО10 и пояснил, что тот нашел покупателя и он подписал договор купли-продажи транспортного средства. Спустя некоторое время ФИО10 пояснил ему, что принадлежащий ему автомобиль им был продан по договору купли-продажи транспортного средства и передал ему денежные средства в сумме 55 000 руб. Так же в августе 2023 года, на вышеуказанный автомобиль начали приходить штрафы за административные правонарушения, он понял, что новый собственник автомобиля не поставил его на регистрационный учет. Он сообщил об этом ФИО10, после чего тот оплатил все штрафы на общую сумму 2 750 руб., и он обратился в МРЭО ГИБДД МВД по Республике Мордовия, где снял данный автомобиль с учета. В дальнейшем от сотрудников АПС УФСБ России по Республике Мордовия ему стало известно, что данные денежные средства были получены его сыном ФИО10 в виде взятки от осужденного ФИО1

Из показаний свидетеля ФИО6 на предварительном следствии (т.2 л.д.34-37) следует, что она работает в должности руководителя офиса 8589/250 ПАО «Сбербанк». Пользователи банковскими картами ПАО «Сбербанк» по заявлению могут получить в дополнительном офисе сведения по операциям своей банковской карты. 19.06.2024, ей на обозрение старшим следователем ФИО7 были представлены: чек по операции от 20.07.2023 на 1 листе; оптический носитель информации DVD-R диск, с выписками по расчетным счетам ПАО «Сбербанк» принадлежащих ФИО10, ФИО4, ФИО1 При обозрении данного чека и выписок, дата операции от 20.07.2023 и 21.07.2023 имеет разницу, в связи с обработкой информации в банковской электронной системе и регистрации её на данной платформе. Информация представленная в чеке является правильной, чем в выписках по расчетным счетам. Расчетный счет №, открытый на имя ФИО4., является зарплатным и обслуживается в главном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> октября, д. 86.

Показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 и ФИО6 оглашены в суде на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты. Оглашенные показания свидетелей последовательны, согласуются как между собой, так и с оглашенными признательными показаниями ФИО10

Вина ФИО10 в совершении данного преступления подтверждается также материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

Согласно выписке из приказа начальника УФСИН России по РМ от 21.06.2022 № 273-лс (т. 1 л.д. 36) ФИО10 с 17.06.2022 назначен на должность оперативного дежурного дежурной службы отдела безопасности федерального казенного учреждения «Исправительный центр№ Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

Адрес>» по контракту сроком на 5 лет. 

Согласно должностной инструкции оперативного дежурного дежурной службы отдела безопасности ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, утвержденной начальником 17.06.2022 (т. 1 л.д. 150-158), с которой ФИО10 ознакомлен лично под роспись, обязан: осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждения и прилегающей к ним территории (п. 17); осуществлять надзор за осужденными, в том числе с использованием технических средств надзора (п. 18); обеспечивать противодействие коррупционным проявлениям, в установленном порядке докладывать начальнику Учреждения обо всех ставших ему известных коррупционных проявлениях, допущенных сотрудниками учреждения (п. 20); немедленно сообщать начальнику Учреждения, его заместителю ставшие ему известные сведения о готовящихся, совершенных или совершаемых преступлениях, а также о лицах, их подготавливающих, совершающих или совершивших (п. 22); исполнять законодательство Российской Федерации по вопросам мобилизационной подготовки и ГО (п.26); уведомлять начальника учреждения о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (п. 28); требовать от сотрудников Учреждения исполнения возложенных на них обязанностей по осуществлению надзора за осужденными и соблюдению установленного в учреждении распорядка (п. 39); владеть оперативной обстановкой в учреждении и своевременно докладывать об ее изменениях руководству учреждения, доводить до сведения сотрудникам по надзору за осужденными и при необходимости ставить перед ними дополнительные задачи (п. 43); пресекать попытки самовольного ухода осужденных за пределы границ учреждения (п. 44); предоставлять своевременную информацию о правонарушениях и происшествиях произошедших в учреждении в дежурную службу УФСИН России по Республике Мордовия (п. 45); контролировать убытие осужденных в командировки, краткосрочные и длительные выезды, лечебные, учебные учреждения, за пределы учреждения на время выходных и праздничных дней и своевременное их возвращение в учреждение (п. 46); при самовольном оставлении осужденным территории учреждения немедленно докладывать об этом начальнику учреждения или его заместителю, направлять донесение о происшествии в дежурную службу УФСИН России по Республике Мордовия, принимать меры к установлению местонахождения отсутствующего, а в необходимых случаях – к его задержанию (п. 48); вести учет осужденных находящихся на лечении в государственных и муниципальных лечебных учреждениях системы здравоохранения (п. 49); организовывать и осуществлять проведение проверок наличия осужденных и вывод осужденных на работу (п. 52); организовывать патрулирование прилегающей территории, согласно установленных требований, отражать результаты в суточной ведомости надзора (п.53); в установленном порядке производить прием осужденных в учреждение и обеспечивать их убытие из него (п. 57); осуществлять обыска и досмотры осужденных, а так же их освидетельствование с помощью алкотестера при возвращении с работы и в иных необходимых случаях (п. 58); обеспечивать сохранность, своевременное и правильное заполнение суточной ведомости надзора, служебной документации оперативного дежурного дежурной службы отдела безопасности и помощника оперативного дежурного дежурной службы отдела безопасности (п. 66);при нарушении осужденными установленного порядка отбывания наказания требовать от них прекращения нарушения, а при необходимости – обеспечить их задержание и сопровождение в помещение дежурной службы (п.71); соблюдать лично и требовать от других сотрудников соблюдения порядка задержания лиц, употребивших спиртные напитки либо наркотические средства или психотропные вещества, находящиеся в состоянии душевного волнения, а именно – проявлять сдержанность и осмотрительность с тем, чтобы не спровоцировать с их стороны противоправных действий, не допускать демонстративное сопровождение этих лиц в помещение нарушителей (п. 72); передавать после регистрации материалы о нарушениях осужденными установленного порядка отбывания наказания на рассмотрение начальнику учреждения, для принятия решения о проведении проверки и определения ответственного лица за ее проведение. Документы с резолюцией начальника Учреждения передавать лицу, которому поручено проведение проверки, под роспись в Журнале учета рапортов и актов о нарушениях установленного порядка отбывания наказания с указанием даты передачи материалов (п. 73); и другие обязанности, предусмотренные должностной инструкцией. ФИО10, вправе: требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательными актами Российской Федерации (п. 7); применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия (п. 8); производить досмотр и обыск осужденных и иных лиц, их вещей, транспортных средств, находящихся на территории Учреждения, а также изымать запрещенные вещи и предметы (п. 9); давать указания на проведение медицинского освидетельствования осужденных с целью выявления фактов употребления спиртных напитков, наркотических и психотропных веществ (п. 10); применять и использовать физическую силу в случаях и порядке, установленных настоящим законом (п. 11); вносить в установленном порядке предложения об изменении организации служебной деятельности учреждения по вопросам обеспечения режима и надзора, пожарной безопасности, по совершенствованию используемой в учреждении системы технического надзора и контроля (п. 12); запрашивать у сотрудников, рабочих и служащих учреждения, информацию и документы, необходимые для осуществления служебной деятельности (п. 13); в отсутствии начальника учреждения: давать указания сотрудникам всех структурных подразделений учреждения по вопросам, касающимся осуществления надзора за осужденными и поддержания установленного порядка, а так же по другим вопросам, требующим немедленного разрешения; в целях предотвращения происшествий и ликвидации их последствий, а так же разрешения не терпящих отлагательств вопросов вызывать на службу сотрудников всех структурных подразделений учреждения; при осложнении обстановки учреждения перераспределять силы, задействованные в надзоре и привлекать других сотрудников для ее нормализации; выносить постановления о временном водворении осужденных в безопасное место или водворение в помещение для нарушителей до прихода начальника учреждения; принимать решение о производстве досмотра лиц, их вещей и транспортных средств на территории, где установлены режимные требования (при нарушении этих требований или намерений этих лиц вступить в незаконную связь с осужденными), а также досмотра лиц, входящих на территорию учреждения и выводящих оттуда, а так же их вещей (п. 14), и другие права, предусмотренные должностной инструкцией. 

В следственный орган в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» органом полиции переданы результаты оперативно-розыскных мероприятий «наведение справок», которые в ходе предварительного следствия в соответствии с требованиями УПК РФ осмотрены и признаны вещественными доказательствами.

Так, постановлением врио начальника УФСБ России по РМ от 17.05.2024 (т. 1 л.д. 17) представлены документы: протоколы опроса ФИО10, ФИО2, ФИО1 ФИО4, ФИО3 и ФИО5; рапорт о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» от 16.05.2024, в рамках которого получен документы, в том числе копия приказа о назначении на должность и копия должностной инструкции оперативного дежурного ИЦ-№ УФСИН России по РМ капитана внутренней службы ФИО10

Из чека по операции (т. 1 л.д. 27) усматривается операция перевод клиенту СберБанка, ФИО получателя «ФИО4.», телефон получателя № номер карты получателя №, ФИО отправителя «ФИО1» счет отправителя № с суммой перевода 20.07.2023 в 20:41:18 час. - 7 000 руб. 

Протоколом осмотра (т. 1 л.д. 14) осмотрен DVD-R диск, согласно которому на DVD-R компакт диске имеются три папки «27 ФИО14 X», «28 ФИО1 З.Поляна» и«30 ФИО4 З.Поляна». При просмотре папки «27 ФИО14 X» какой-либо значимой информации для расследуемого дела не обнаружено. При просмотре папки «28 ФИО1 З.Поляна», а именно файла «ANSWER_REQUEST_20240606_124951_1524_1» установлено, что в файле содержится информация по открытым счетам в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 __.__.____ г.р., а при просмотре файла с именем «ANSWER_REQUEST_20240607_132808_1777_1» обнаружена история операций по банковскому счету ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №8589/0251 в виде таблицы на имя ФИО1, __.__.____ г.р., где под строкой №365 зарегистрирована банковская операция 21.07.2023 «списание со счета БК по выписке (др. ОСБ)» сумма операции 7 000 руб. При просмотре папки «30 ФИО4 З.Поляна», а именно файла «ANSWER_REQUEST_20240605_144739_2526_1» обнаружена информация по открытым счетам в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. При просмотре файла «ANSWER_REQUEST_20240607_134428_1834_1» обнаружена история операций по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, открытому 26.08.2021 в ПАО «Сбербанк» ЦОПП №8589/07770 в виде таблицы на имя ФИО4, __.__.____ г.р., где под строкой №104 зарегистрирована банковская операция 21.07.2023 «зачисление на БК н/д внесенных в других Филиалах» сумма операции 7 000 руб.

Вышеприведенные доказательства, полученные в результате оперативно-розыскной деятельности, представлены следователю в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об ОРД» на основании постановления врио начальника УФСБ России по РМ ФИО8 от 17.05.2024 (т. 1 л.д. 17), в установленном порядке были рассекречены, а затем осмотрены и признаны доказательствами.

Оснований для признания представленных доказательств недопустимыми, не имеется. Приведенные выше протоколы следственных действий соответствуют требованиям УПК РФ. Изъятые следователем предметы, надлежащим образом осмотрены им и признаны вещественными доказательствами.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 124) осмотрено помещение КПП ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, расположенное по адресу: 

<

Адрес>, в ходе которого зафиксировано, что вход в помещение КПП осуществляется через металлическую дверь, оборудованную электронным замком, а также имеется турникет с электронной системой пропуска, далее осмотрен коридор и помещение дежурной части, где при осмотре при осмотре обнаружена вещная обстановка. 

Вышеуказанные доказательства судом оцениваются именно в их совокупности путём сопоставления каждого доказательства в отдельности с иными доказательствами, считая совокупность таких доказательств достаточной для признания ФИО10 виновным.

Объективных сведений для оговора свидетелями стороны обвинения подсудимого ФИО10 судом не установлено. Из материалов дела не следует, чтобы между ФИО10 и свидетелями имелись конфликтные и неприязненные отношения; каждый из свидетелей предупреждался судом об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания свидетелей согласуются друг с другом, а также с письменными материалами уголовного дела; показания свидетелей в целом являются непротиворечивыми и взаимодополняющими друг друга.

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд считает доказанным факт совершения ФИО10 преступления и его действия квалифицирует по ч. 3 ст. 290 УК РФ, как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, поскольку судом установлено, что ФИО10 являясь должностным лицом федеральной службы исполнения наказаний, осуществляющим функции представителя власти, за свои незаконные действия в интересах взяткодателя осужденного ФИО1, связанные с созданием последнему льготных условий отбывания наказания, в виде возможности беспрепятственного прохода на режимную территорию ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ без прохождения в соответствии с законодательством РФ необходимых обследований с целью своевременного обнаружения фактов употребления алкогольных средств, получил от ФИО1 наличные денежные средства, а также путем безналичного банковского перевода взятку в виде денег в общей сумме 11 000 руб., которыми распорядился по своему усмотрению.

Судом установлено, что подсудимый действовал с корыстным мотивом, его целью было получение материального вознаграждения за совершение незаконных действий, выраженных в создании льготных условий отбывания наказания осужденному.

Размер полученной подсудимым взятки в сумме 11 000 рублей подтверждён материалами дела, стороны его не оспаривали, суд соглашается с ним в полном объёме.

Оснований считать, что в момент совершения преступления и на момент рассмотрения судом уголовного дела, ФИО10 находился в состоянии невменяемости, не имеется, поскольку подсудимый вёл себя адекватно, ориентирован во времени, пространстве и собственной личности, расстройств психики не имеет, у врача психиатра не наблюдается (т. 2 л.д. 88).

При назначении наказания, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО10 ранее не судим, привлекался к административной ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения (т. 2 л.д. 84-85); ... По месту жительства характеризуется исключительно положительно (т. 2 л.д. 66, 67-68, 69); трудоустроен в должности автомеханика у ИП ФИО9, работодателем характеризуется положительно (т. 2 л.д. 65); по предыдущему месту работы работодателем характеризуется положительно; имеет благодарности за период службы в уголовно-исполнительной системе (т. 2 л.д. 72), а также благодарность за осуществление благотворительной деятельности; на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л.д. 88, 90).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признаёт:

в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной (п. «и»); ... активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и»), выразившееся в том, что с начальной стадии предварительного следствия ФИО10 давал подробные признательные показания по существу дела, сообщил о лицах, которые дали изобличающие его свидетельские показания, подтвердил эти показания в судебном заседании;

в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном; положительные характеристики личности подсудимого в быту и по месту трудовой деятельности; наличие благодарностей в связи со службой во ФСИН России и осуществлением благотворительной деятельности; совершение впервые преступления; наличие на иждивении престарелых родителей, имеющих заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

ФИО10 совершено тяжкое преступление. Принимая во внимание положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, наличие по делу ряда смягчающих обстоятельств, не находит оснований для изменения категории преступления, инкриминируемого ФИО10 на менее тяжкую, поскольку фактические обстоятельства дела не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности.

С учётом изложенных обстоятельств, личности ФИО10, обстоятельств, характеризующих степень общественной опасности преступления и характер преступления, суд считает, что достижение целей наказания возможно лишь путём назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы. 

С учётом конкретных обстоятельств преступления, раскаяния подсудимого в содеянном, положительных сведений о его личности, который ранее к уголовной ответственности не привлекался, наличия постоянного места жительства, суд считает, что исправление ФИО10 - формирование у него уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития - возможно без реального отбывания лишения свободы, в связи с чем в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет назначаемое наказание в виде лишения свободы считать условным. Суд, учитывая возраст, трудоспособность, место жительства и состояние здоровья подсудимого, обстоятельства совершения преступления, возлагает на ФИО10 исполнение обязанностей в виде: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; в установленное этим органом время не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в вышеуказанный орган; в период испытательного срока без уведомления указанного государственного органа не менять постоянного места жительства.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ судом не установлено.

С учётом обстоятельств совершения преступления, степени реализации преступного умысла ФИО10, учитывая данные о личности подсудимого, в целях надлежащего его исправления, совершившего коррупционное преступление, суд считает необходимым назначить ФИО10 дополнительное наказание в виде штрафа. Определяя размер штрафа, суд учитывает возраст, трудоспособность подсудимого, влияние наказания на условия жизни его семьи, его материальное положение, а также возможность получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Учитывая, конкретные обстоятельства совершенного ФИО10 преступления, обстоятельства его совершения, при которых подсудимый использовал свою должность на государственной службе, учитывая в совокупности данные о личности подсудимого, в целях исправления последним и восстановления социальной справедливости следует назначить ФИО10 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, а также на основании ст. 48 УК РФ лишить ФИО10 специального звания «капитан внутренней службы».

Суд полагает, что совокупное применение основного и дополнительных видов наказаний позволит достичь в полной мере исправления осужденного, а также целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 УК Российской Федерации. 

До вступления приговора в законную силу суд не усматривает оснований для отмены меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 и ст. 104.2 УК РФ взыскать с ФИО10 в пользу федерального бюджета 11 000 (одиннадцать тысяч) рублей, полученных им в результате совершения преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 290 УК РФ.

В ходе предварительного расследования по уголовному делу на основании постановления Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия (т. 1 л.д. 196-197, 198-200) в целях обеспечения исполнения приговора суда наложен арест на имущество ФИО10 в виде автомобиля марки «ПЕЖО 307», регистрационный знак №, 2001 года выпуска.

До фактического исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа и взысканий в порядке ст. 104.2 УК РФ сохранить арест на имущество ФИО10 в виде автомобиля марки «ПЕЖО 307», регистрационный знак №, 2001 года выпуска.

Гражданский иск не заявлен. Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, за совершение которого назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере пятикратной суммы взятки, то есть в сумме 55 000 (пятьдесят пять тысяч) рублей, с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти сроком на 3 (три) года, с применением ст. 48 УК РФ с лишением специального звания «капитан внутренней службы».

В силу ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года, обязав ФИО10 в период испытательного срока:

встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых;

в установленное этим органом время не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в вышеуказанный орган;

в период испытательного срока без уведомления указанного государственного органа не менять постоянного места жительства.

Начало испытательного срока исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, ФИО10 исчислять в соответствии с ч.4 ст.47 УК РФ со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО10 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 и ст. 104.2 УК РФ взыскать с ФИО10 в пользу федерального бюджета 11 000 (одиннадцать тысяч) рублей, полученных им в результате совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ.

До фактического исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа и взысканий в порядке ст. 104.2 УК РФ сохранить арест на имущество ФИО10 в виде автомобиля марки «ПЕЖО 307», регистрационный знак 

<

***>, 2001 года выпуска.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

оптический носитель информации DVD-R компакт диск, - хранить при материалах уголовного дела.

Информация о реквизитах для перечисления штрафа: УФК по Республике Мордовия (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия, л/с 

<

***>), 430001, 

<

...>, л/с 

<

***> в Управлении федерального казначейства по Республике Мордовия, р/с 

<

***> в Отделение – НБ Республика Мордовия, БИК 048952001, код дохода 417 1 16 21010 01 6000 140, ИНН 

<

***>, КПП 132601001, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 89701000.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения.

ФИО10 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.П. Матвеева